



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

СТ А Н О В И Щ Е

От: доц. д-р Красимир Василев Йорданов,
УНСС, Катедра „Финансов контрол“

Научна специалност: “Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“

Относно: конкурс за доцент в УНСС по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (вътрешен контрол и вътрешен одит)“, публикуван в ДВ, бр. 65 от 08.08.2025 г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра “Финансов контрол” на УНСС съгласно Решение на АС № 3/25.06.2025 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 3126/07.10.2025 г. на Заместник-ректора по НИД на УНСС и решение на научното жури.

2. Кратка информация за кандидата в конкурса

Единствен кандидат в конкурса е гл. ас. д-р Ина Атанасова Лечева, щатен преподавател към катедра “Финансов контрол” на УНСС.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Гл. ас. д-р Ина Лечева удовлетворява националните минимални изисквания и преизпълнява количествените изисквания на УНСС за заемане на академичната длъжност доцент по всички критерии.

Изпълнение на количествените изисквания от кандидата е следното:

- Общата сума на точките, от всички групи, по национални минимални изисквания е 440 т. при изискуеми 400 т. Изпълнението на тези изисквания е 115%.
- Общата сума на точките по допълнителни изисквания за УНСС е 584т. при минимален праг 320 т. Изпълнението е 183 %.

Становището на Съвета по хабилитация на УНСС (протокол № 10/07.05.2025 г.) е, че гл. ас. д-р Ина Лечева изпълнява количествените и качествените изисквания за заемане длъжността “доцент” в УНСС.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Съгласно справката за учебната натовареност д-р Ина Лечева има осем годишен стаж по трудов договор на длъжност главен асистент. През периода 2017-2025 г. тя е провеждала упражнения и лекции по учебните дисциплини „Теория на финансовия контрол“, „Вътрешен контрол и вътрешен одит“, „Финансов контрол“, „Финансови измами“, „Системи за управленски контрол“, „Измами във финансовата отчетност“, „Измами и корупция при обществените поръчки“ и „Одит на средства от ЕС“. Общата ѝ учебна заетост в УНСС надвишава изискванията за заемане на академичната длъжност доцент.

Д-р Лечева е лектор в ИСК при УНСС Института за следдипломна квалификация, УНСС; Института по публична администрация към Министерски съвет; Школата по публични финанси към Министерство на финансите.

Преподавателския стаж и опит на кандидата показва висока степен на подготвеност за заемане на академичната длъжност доцент.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Гл. ас. д-р Ина Лечева участва в конкурса за доцент с 15 публикации, в т.ч. една монография (хабилитационен труд в обем от 237 стр.), участие със 120 стр. в колективна монография по научно-изследователски проект, една глава в колективна монография, един учебник, 5 статии индексирани във вторични бази и 6 статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране и редактирани колективни томове.

Публикациите по конкурса за доцент не съвпадат като наименование, съдържание и приноси с публикациите по дисертационния труд на кандидата.

Публикациите съответстват на тематиката на обявения конкурс за доцент. Те са на добро научно равнище и изследват значими, недостатъчно разработени проблеми на контрола като предлагат решения на проблемите.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидатите

Основните научни и приложни приноси, които се съдържат в публикациите на гл. ас. д-р Ина Лечева и могат да бъдат приети са следните:

- Разработен е цялостен практико-приложен модел за осъществяване на предварителен контрол за законосъобразност, който допълва нормативната уредба и включва приложим инструментариум за организациите от публичния сектор;
- В резултат от проведеното, първо в страната, емпирично изследване върху практиките и проблемите на финансовите контролори в България, се осигурява реална обратна връзка за подобряване, в конкретни насоки, състоянието на предварителния контрол за законосъобразност в организациите от публичния сектор;
- Разработена е методология за оценка на ресурсната обезпеченост на регистрираните одитори, приложима за мониторинг и сравнителен анализ;
- Извършено е изследване с конкретни резултати на нагласите при избора на одитор като са анализирани количествени и качествени данни за критериите и приоритетите

на различни групи предприятия. Определени са ключови критерии и показатели, които влияят на предприятията при избора на регистриран одитор;

- Направено е изследване и анализ на проявите на нередности и измами при усвояването на средства от Европейските структурни и инвестиционни фондове, съпроводено с формулиране на конкретни предложения за тяхното предотвратяване.

7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно

Препоръчвам на гл. ас. д-р Ина Лечева да насочи своите усилия за публикуване на повече научни статии в списания, индексирани в SCOPUS и Web of Science.

8. Заключение

Кандидатът гл. ас. д-р Ина Лечева удовлетворява задължителните национални и университетски (на УНСС) изисквания за заемане на академичната длъжност “доцент”. Продукцията на д-р Лечева удовлетворява и дори надвишава националните и допълнителните изисквания на УНСС за длъжността “доцент”. Научната ѝ продукция съответства на профила на конкурса, Научните приноси на кандидата обогатяват в концептуално и методическо отношение теорията и практиката на контрола.

В тази връзка гласувам и предлагам на членовете на научното жури да гласуват “за” заемането от **гл. ас. д-р Ина Атанасова Лечева на академичната длъжност “доцент”** по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност (вътрешен контрол и вътрешен одит)“ в УНСС.

София, 12 ноември 2025 г.

Рецензент:

/доц. д-р Красимир Йорданов/



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD

STATEMENT

From: Assoc. Prof. Krasimir Vasilev Yordanov, PhD, University of National and World Economy (UNWE), Department of "Financial Control", Academic Field: "Accounting, Control and Analysis of Business Activity"

Regarding: Associate Professor competition at UNWE in professional field 3.8. Economics, academic specialty "Accounting, Control and Analysis of Business Activity (Internal Control and Internal Audit)", published in the State Gazette, issue 65 of 08.08.2025.

1. Competition information

The competition was announced for the needs of the Department of "Financial Control" at UNWE pursuant to Decision of the Academic Council (AC) No. 3/25.06.2025. I am participating as a member of the scientific jury for the competition pursuant to Order No. 3126/07.10.2025 of the UNWE Vice-Rector for Research and the decision of the scientific jury.

2. Brief information about the candidate in the competition

The sole candidate in the competition is Chief Assistant Professor Ina Atanasova Lecheva, PhD, a full-time lecturer at the Department of "Financial Control", UNWE.

3. Fulfillment of requirements for the academic position of associate professor

Chief Assistant Professor Ina Lecheva, PhD, meets the national minimum requirements and exceeds the quantitative requirements of UNWE for holding the academic position of Associate Professor across all criteria.

The candidate's fulfillment of the quantitative requirements is as follows:

- The total sum of points from all groups for the national minimum requirements is 440 points against a required 400 points. The fulfillment rate is 115%.

- The total sum of points for the additional UNWE requirements is 584 points against a minimum threshold of 320 points. The fulfillment rate is 183%. The opinion of the UNWE Habilitation Council (Protocol No. 10/07.05.2025) is that Chief Assistant Professor Ina Lecheva, PhD, meets the quantitative and qualitative requirements for holding the position of "Associate Professor" at UNWE.

4. Assessment of teaching activity

According to the teaching workload report, Dr. Ina Lecheva has eight years of service under an employment contract as a Chief Assistant Professor. During the period 2017-2025, she has conducted tutorials and lectures in the following subjects: "Theory of Financial Control", "Internal Control and Internal Audit", "Financial Control", "Financial Fraud", "Management Control Systems", "Fraud in Financial Reporting", "Fraud and Corruption in Public Procurement", and "Audit of EU Funds". Her total teaching load at UNWE exceeds the requirements for the academic position of Associate Professor. Dr. Lecheva is also a lecturer at the UNWE Institute for Postgraduate Qualifications; the Institute of Public Administration at the Council of Ministers; and the School of Public Finance at the Ministry of Finance. The candidate's teaching experience and background demonstrate a high level of preparedness for assuming the academic position of Associate Professor.

5. Characteristics and assessment of the scientific publications

Chief Assistant Professor Ina Lecheva, PhD, is participating in the Associate Professor competition with 15 publications, including one monograph (habilitation work, 237 pages), a contribution of 120 pages to a collective monograph from a research project, one chapter in a collective monograph, one textbook, 5 articles indexed in secondary databases, and 6 articles and reports published in non-refereed journals with scientific peer review and edited collective volumes. The publications submitted for the Associate Professor competition do not coincide in title, content, or contributions with the publications from the candidate's dissertation work. The publications correspond to the theme of the announced Associate Professor competition. They are of good scientific standard and investigate significant, under-researched problems in control, while proposing solutions.

6. Synthesized assessment of the main scientific and applied contributions of the candidate

The main scientific and applied contributions contained in the publications of Chief Assistant Professor Ina Lecheva, PhD, which can be acknowledged, are as follows:

- Development of a comprehensive practical-applied model for conducting preliminary compliance control, which complements the regulatory framework and includes applicable tools for public sector organizations;
- As a result of the first empirical study conducted in the country on the practices and

problems of financial controllers in Bulgaria, real feedback is provided for improving, in specific directions, the state of preliminary compliance control in public sector organizations;

- Development of a methodology for assessing the resource capacity of registered auditors, applicable for monitoring and comparative analysis;
- Conducted a study with specific results on the attitudes in auditor selection, analyzing quantitative and qualitative data on the criteria and priorities of different enterprise groups. Key criteria and indicators influencing enterprises in their choice of a registered auditor were identified;
- Research and analysis conducted on manifestations of irregularities and fraud in the absorption of funds from the European Structural and Investment Funds, accompanied by specific proposals for their prevention.

7. Critical notes and recommendations

I recommend that Chief Assistant Professor Ina Lecheva, PhD, focus her efforts on publishing more scientific articles in journals indexed in SCOPUS and Web of Science.

8. Conclusion

The candidate, Chief Assistant Professor Ina Lecheva, PhD, meets the mandatory national and university (UNWE) requirements for holding the academic position of "Associate Professor". Dr. Lecheva's output meets and even exceeds the national and additional UNWE requirements for the position of "Associate Professor". Her scientific production corresponds to the profile of the competition. The candidate's scientific contributions enrich the theory and practice of control in conceptual and methodological terms.

In this regard, I vote and propose that the members of the scientific jury vote "in favor" of Chief Assistant Professor Ina Atanasova Lecheva, PhD, assuming the academic position of "Associate Professor" in professional field 3.8. Economics, academic specialty "Accounting, Control and Analysis of Business Activity (Internal Control and Internal Audit)" at UNWE.

Sofia, 12 November 2025

Reviewer:

/Assoc. Prof. Krasimir Yordanov, PhD/